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Annotation

The aim of this master thesis is to focus on a various methods of the conjugation of

palladium nanoparticles of different shapes on the protein. The main point was to use both

covalent and non-covalent conjugation of palladium nanoparticles on the protein and to use

the functional conjugates to find out their stability in time.
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1 ÚVOD

1.1 Úvod do imunoznačení

Imunoznačení (také imunolokalizace) je imunocytochemická metoda, pomocí které

můžeme lokalizovat antigen v buňce, tkáni, nebo organismu. Díky imunoznačení je možné

lokalizovat specifické struktury uvnitř buňky (např. peptidy, proteiny, glykoproteidy aj.)

(Osamura et al. 2000, Goldberg 2008) a jinak nerozpoznatelné buněčné komponenty

(Verkleij a Leunissen 1989).

Tato metoda byla zavedena roku 1942 Coonsem a spol., kteří vyvinuli

fluorochromem značené primární protilátky. Následovaly enzymem značené protilátky

(křenová peroxidáza) a dále protilátky značené markerem, který obsahoval kov (ferritin).

Tyto ferritinové markery byly používány pro značení povrchů buněk, markery z křenové

peroxidázy naopak dobře pronikaly do buněk. Oba tyto markery ale nejsou dostatečně

elektron-denzní, což ztěžuje jejich odlišení od buněčných struktur, které byly obarveny

těžkými kovy (Robinson et al. 1998).

Roku 1971 byly do imunocytochemie zavedeny Faulkem a Taylorem nové markery.

Jednalo se o koloidní zlaté částice. Koloidní zlaté částice jsou sférické částice, které

mají vysokou elektronovou hustotu, a proto jsou dobře odlišitelné od ostatních buněčných

struktur (Robinson et al. 1998). Mezi jejich další vlastnosti patří negativní náboj, díky

kterému nedochází k agregaci nanočástic a hydrofobní charakter (Hermanson 2008,

Hermann et al. 1991).

Tato technika se nejprve začala využívat pro transmisní elektronovou mikroskopii

(TEM), později i pro skenovací elektronovou mikroskopii (SEM) (Robinson et al. 1998).

Koloidní zlaté nanočástice patří dnes mezi nejpoužívanější markery pro imunolokalizaci, a to

z důvodů jejich snadné přípravy, jednoduché detekce a stability (Griffiths 1993, Herman et

al. 1991).

V případě potřeby je možné značit i více antigenů zároveň. Pro metodu vícenásobné

imunolokalizace je třeba mít k dispozici protilátky označené markery, které je možné

v elektronovém mikroskopu dobře odlišit (Bleher et al. 2007). Nejvhodnější je použít Au

nanočástice, které se dají vyrobit ve velikosti od 1 nm do 150 nm (Meyer et al. 2010,

Hagiwara et al. 2010, Mayhew a Lucocq 2011), ale pro použití v elektronové mikroskopii
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jsou nejvhodnější nanočástice, které nepřesahují velikost 20 nm (Bleher et al. 2007). Pro

vícenásobné značení ale není vhodné použít nanočástice příliš odlišných velikostí (jako např.

1, 10, 20 nm). Velké markery se nepoužívají z důvodu prostorové blokace vazebných míst,

protože dochází ke snížení účinnosti imunoznačení (Meyer et al. 2010). Nejsou vhodné ani

příliš malé markery, a to z důvodu snadného pronikání do tkání, což má za následek zvýšení

účinnosti imunoznačení. (Bleher et al. 2007, Hermann et al. 1996). Pro vícenásobné značení

byly proto vyvinuty částice různých tvarů (sférické, kubické) a částice z různých kovů (zlato,

stříbro, palladium, platina) (Meyer et al. 2010, Kandela et al. 2007, Vancová et al. 2011,

Schatten a Pawley 2008).

1.2 Antigen

Antigeny jsou molekuly, které stimulují imunitní systém a tím i produkci protilátek.

Antigenem může být látka, která je organismu cizí, ale může se jednat i o buňky vlastní,

které jsou vnímány jsou cizí. Nejčastěji se jedná o proteiny, polysacharidy, nebo nukleové

kyseliny. Antigeny, které mají molekulovou hmotnost menší než 5 kDa, musí být navázány

na nosič. Takovýmto antigenům poté říkáme hapteny. V případě, že antigeny nejsou na nosič

navázány, nedojde ke stimulaci imunitního systému. Antigeny obsahují místa, tzv. epitopy,

kterými se váží na paratopy protilátek = F(ab) konce (Griffiths 1993).

1.3 Protilátka

Protilátka neboli imunoglobulin je glykoprotein produkovaný imunitním systémem,

jako následek setkání s antigenem. Imunoglobuliny jsou tvořeny B lymfocyty

a plasmatickými buňkami.

Protilátka (Obr. 1, 2) má tvar písmene Y a skládá se ze dvou identických těžkých

(H, heavy chain) a dvou identických lehkých (L, light chain) řetězců, které jsou vzájemně

spojeny disulfidickými můstky (S-S). Každý těžký řetězec má molekulovou hmotnost

50 kDa a každý lehký řetězec 25 kDa. Ve střední části jsou těžké řetězce spojeny

disulfidickými můstky prostřednictvím tzv. pantové oblasti. Tato oblast je důležitá pro

přizpůsobení tvaru vazebného místa pro konkrétní antigen. Jednotlivé řetězce se skládají

z konstantních a variabilních oblastí. Na variabilních oblastech těžkých a lehkých řetězců

(tzv. Fab fragment = Fragment antigen binding) se nachází vazebná místa pro antigeny (tzv.
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paratopy). Na tyto paratopy se antigeny váží nekovalentními interakcemi. Konstantní oblasti

těžkých řetězců tvoří tzv. Fc fragment (= crystallizable fragment), kterým se protilátka váže

na Fc receptory (např. na protein A) (Griffiths 1993, Bier et al. 1984, Krejsek a Kopecký

2004).

Obr. 1 – Protilátková molekula, převzato z

[32]
.
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Obr. 2 – Vazby mezi řetězci v protilátkové molekule, převzato a upraveno z Griffiths 1993.

Lehké řetězce se skládají přibližně z 220 aminokyselin a jsou rozděleny do dvou

domén. Jsou známy jako kappa (κ) a lambda (λ). Jedna protilátková molekula má pouze

jeden typ lehkých řetězců a poměr mezi kappa a lambda je 2 : 1 (Griffiths 1993, Krejsek

a Kopecký 2004).

Těžké řetězce se skládají ze 440 až 570 aminokyselin a podle typu imunoglobulinu

jsou rozděleny do čtyř, nebo pěti domén (Griffiths 1993). Podle typu těžkých řetězců (γ, α,

μ, ε a δ) dělíme protilátky do pěti tříd:

 IgG (Obr. 3) je nejčastěji se vyskytujícím imunoglobulinem. Je charakteristický

přítomností těžkých řetězců γ. Tvoří 75 % všech imunoglobulinů v séru. Jedná se

o monomer, který se skládá ze dvou těžkých a dvou lehkých řetězců a jeho

molekulová hmotnost je kolem 150 kDa. Tento imunoglobulin má čtyři další

podtřídy – IgG1, IgG2, IgG3 a IgG4 (Krejsek a Kopecký 2004, Griffiths 1993, Bier

et al. 1984, Fučíková 1997). Právě tento imunoglobulin i jeho fragmenty se pro

imunolokalizaci používá nejčastěji.

 IgA (Obr. 3) je tvořen těžkými řetězci α. Tvoří přibližně 15 % všech protilátek

a nacházejí se v sekretech, jako jsou slzy, sliny, nebo mateřské mléko. V séru se
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může nacházet jako monomer, ale častěji se nachází jako dimer. Jednotlivé

monomerní jednotky jsou spojeny polypeptidovým řetězcem J ( = Joining). IgA

má molekulovou hmotnost 390 kDa. Tento imunoglobulin má dvě podjednotky –

IgA1 a IgA2 (Krejsek a Kopecký 2004, Bier et al. 1984, Fučíková 1997).

 IgM (Obr. 3) je charakteristický přítomností těžkých řetězců μ. Tvoří přibližně

10 % všech protilátek v séru a vyskytuje se jako pentametr uspořádaný do kruhu.

Tyto monomery jsou spojeny polymerním řetězcem J. IgM se skládá z deseti

těžkých a deseti lehkých řetězců, proto by měl teoreticky vázat až 10 antigenů.

Z 10 vazebných míst je ale použitelných pouze 5, ostatní vazebná místa jsou

prostorově blokována. Jeho molekulová hmotnost je 950 kDa (Krejsek

a Kopecký 2004, Griffiths 1993, Bier et al. 1984, Fučíková 1997).

 IgE (Obr. 3) je tvořen těžkými řetězci ε a nachází se ve velmi malé koncentraci.

Je zodpovědný za alergické reakce a ochranu proti parazitům. Jeho molekulová


[…]


ke konjugaci Au nanočástic (Roux et al. 2005). V případě Pd nanočástic kulového tvaru jsem

touto metodou získala konjugát, jehož kvalitu jsem testovala stejně jako v práci Vancová et

al. 2011 při imunoznačení na standardním vzorku. K tomu mi sloužil preparát se zalitým

BSA, který jsem připravila postupem uvedeným na str. 15. Porovnáním četnosti

imunoznačení za použití připraveného Pd konjugátu a komerčního Au konjugátu jsem

zjistila, že Pd10s konjugáty se streptavidinem a proteinem A jsou svoji kvalitou srovnatelné

s komerčně dostupnými produkty.

V případě Pd nanokostek jsem zjistila, že postup kovalentní konjugace pomocí

DHLA nefunguje. Postupně jsem vyzkoušela několik modifikací této metody. Důvodem

bylo hledání optimálního postupu, který by poskytnul vysoce citlivý a stabilní konjugát.

Nicméně žádná z těchto metod nevedla ke kýženému úspěchu.

Jako nejlepší cesta se v případě Pd nanočástic krychlového tvaru jevila pouze

nekovalentní konjugace nanočástic na protein. Pomocí této metody jsem získala funkční

konjugát. Bylo to zapříčiněno způsobem výroby Pd nanokostek (Slouf et al. 2012). Při

výrobě bylo možné ovlivnit depozici atomů Pd na preferenčních místech tak, že vznikla

kostka. Ke stabilizaci kostek byla poté použita vrstva polyvinylpyrrolidonu (PVP) a bromidu

draselného (KBr). Z tohoto důvodu nebylo možné vytvořit funkční konjugát pomocí

kovalentní konjugace.

Posledním krokem bylo určit, jak jsou připravené Pd konjugáty stabilní, nebo jinými

slovy, jak se mění jejich účinnost s časem. To jsem zjistila pomocí imunoznačení vzorku

BSA připraveným Pd konjugátem, které jsem porovnávala s výsledkem imunoznačení

vzorku BSA komerčně vyrobeným Au konjugátem. Tento konjugát mi sloužil jako standard

a umožnil mi porovnat intenzitu a četnost imunoznačení.

Naznačené síťky jsem poté pozorovala v TEM i ve FESEM. Abych mohla porovnat

intenzitu a četnost imunoznačení, vyfotila jsem vždy stejné místo na síťce. Nejprve jsem tyto
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síťky prohlížela v TEM a poté jsem se snažila dohledat stejné místo i ve FESEM. Protože

jsem ale použila neznačené síťky a ve FESEM je vidět vždy jen malý výřez síťky, bylo

velmi těžké se zorientovat a stejné místo na síťce dohledat. Z tohoto důvodu jsem postup

prohlížení sítěk změnila a vhodná místa na síťkách jsem nejdříve vyfotila ve FESEM a poté

jsme síťky přenesla do TEM, kde již bylo dohledání, kvůli radiačnímu poškození, snadné.

Při porovnání stejných fotografií z TEM a FESEM jsem zjistila, že se počet

nanočástic na těchto fotografiích shoduje. Došla jsem k závěru, že při pozorování sítěk

v TEM i ve FESEM získám stejné výsledky. I když se ve FESEM používají mnohem vyšší

proudy primárního svazku a ohřev vzorku je tak intenzivnější, evidentně nedocházelo

k odpařování Pd nanočástic při vyhodnocení imunolokalizace ve FESEM, ani ke změnám

jejich polohy na ultratenkém řezu. Z pořízených snímků jsem poté provedla statistické

vyhodnocení nanočástic a vyhodnotila tak kvalitu připraveného konjugátu a jeho stabilitu

v čase.

Nejlepší výsledky v tomto směru vykázal konjugát Pd10s + streptavidin. Četnost

značení standardního vzorku s BSA pomocí tohoto konjugátu byla bezprostředně po přípravě

konjugátu, ale i v časovém intervalu jednoho měsíce, srovnatelná se značením pomocí

komerčně dodaného konjugátu Au10s + Streptavidin.

Na základě popsaných pokusů mohu konstatovat, že Pd nanočástice různého tvaru

jsou vhodným markerem pro vícenásobnou imunolokalizaci ve FESEM. Z hlediska

konjugace se kulové nanočástice jeví vhodnější než krychlové. U těchto nanočástic bude

třeba ještě v budoucnosti vylepšit metodu jejich konjugace a zajistit větší stabilitu získaných

konjugátů.
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6 ZÁVĚRY

 Zlaté i palladiové nanočástice jsou pod svazkem primárních elektronů stabilní,

nedochází ke změnám objemu ani vypařování, a proto jsou vhodné pro

imunoznačení.

 Hodnoty ekvivalentních průměrů, získané měřením nanočástic ve FESEM, jsou větší

než hodnoty získané měřením nanočástic v TEM.

 Feretův průměr je větší než hodnoty ekvivalentních průměrů naměřené v TEM i ve

FESEM.

 Distribuce velikostí nanočástic v případě kulových nanočástic Pd10s a Au10s má

charakter Gaussova rozložení.

 Distribuce velikostí nanokostek Pd15c má jiný charakter než distribuce velikostí

kulových nanočástic.

 Komerčně syntetizované nanočástice mají menší rozptyl velikostí než laboratorně

připravené nanočástice.

 U kulových Pd nanočástic je možné získat funkční konjugát pomocí kovalentní

konjugace na protein.

 V případě krychlových Pd nanočástic lze vyrobit funkční konjugát pouze

nekovalentní konjugací na protein.

 Při potřebě pozorování stejného místa na dané síťce je jednodušší prohlížet síťku

nejdříve ve FESEM a poté ji přenést do TEM.

 Na stejných fotografiích z TEM a FESEM se nachází stejný počet nanočástic.

 Četnost značení BSA pomocí Pd10s + streptavidin je srovnatelná se značením BSA

pomocí komerčně dodaného konjugátu Au10s + Streptavidin.
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