Posudek školitele k obhajobě magisterské práce Denisy Martykánové

Ve své magisterské práci Denisa navázala na bakalářskou práci, kterou byl literární

přehled o možnostech vícenásobného imunoznačení v skenovacím elektronovém

mikroskopu s autoemisní tryskou. Tématem magisterské práce bylo najít nové markery

pro vícenásobnou lokalizaci ve FE SEM. Toto téma vyplynulo z grantového projektu

.Nové nanočástice pro ultrastrukturální diagnostiku", který se od roku 2007 řešil

v Laboratoři elektronové mikroskopie.

Pro úspěšné zvládnutí dílčích cílů v rámci řešené problematiky musela Denisa

zvládnout poměrně široké spektrum laboratorních postupů potřebných pro konjugaci Pd

nanočástic s protilátkami a i práci s transmisním a skenovacím elektronovým

mikroskopem, aby mohla vyhodnotit výsledky konjugace nebo určit distribuci velikosti

dodaných Pd nanočástic. a druhé straně navazovala na předchozí výsledky v LEM, ze

kterých již bylo zřejmé, že z částic různého složení, které byly v laboratoři postupně

testovány, jsou právě Pd nanočástice pro funkci markeru nejvhodnější - jsou poměrně

stabilní v roztoku, ale i pod svazkem primárních elektronů, a ve skenovacím

elektronovém mikroskopu je možné je odlišit od zlatých nanočástic pomocí zobrazení

ve zpětně odražených elektronech. Dále při konjugaci Pd nanočástic se streptavidinem

mohla využít již vyzkoušenou metodu popsanou kolegyní Vancovou, která je založena na

úpravě povrchu nanočástice pomocí OHLA s následnou kovalentní vazbou proteinu. Tato

metoda velmi dobře fungovala v případě kulových nanočástic, ale selhávala v případě Pd

kostek. Proto Denisa musela vyzkoušela řadu modifikací výše uvedeného konjugačního

postupu, až se vrátila k metodě přímé konjugace Pd nanokostek s protilátkou. Další, pro

nás nové, výsledky, které by si zasloužily publikovat, získala při testování, jak se mění

vlastnosti těchto konjugátů s časem.

Laboratorní práce s nanočásticemi není jednoduchá, roztoky Pd nanočástic jsou

velmi citlivé na čistotu a vyžadují pečlivou laboratorní práci, kterou Denisa zvládla. Také

jejich detekce především ve skenovacím elektronovém mikroskopu předpokládá určitou

zkušenost, protože je třeba je zobrazovat při vysokém zvětšení a obraz nesmí být zatížen

vadami, jako je např. astigmatismus, které by zkreslily měření jejich průměru. O to více

mě mrzí, že Denisa v magisterské práci byla velmi stručná a řadu problémů, postřehů a

zkušeností zde nepopsala. Právě prezentace výsledků a úroveň stylistických schopností se

ukázala být jej í největší slabinou.

[ přes výše zmíněné nedostatky Denisa Martykánová splnila cíle uvedené v zadání

magisterské práce a získala nové poznatky využitelné při vícenásobné imunolokalizaci ve

skenovacím elektronovém mikroskopu.
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